平成 26 年 9 月 8 日

各 位

東京都千代田区丸の内 1-11-1

株式会社ＩＳホールディングス

カーシェアリング・システムに関する特許取得のお知らせ

株式会社ＩＳホールディングス（東京都千代田区、代表取締役社長 遠藤昭二）では、

このたび、カーシェアリングにおける車両の認証システムに関して、特許を取得いたしま

したのでお知らせします。

ＩＳホールディングスは、子会社の株式会社アース･カー（東京都千代田区、代表取締役

社長 遠藤昭二）を通じてカーシェアリング事業を展開しておりますが、アース･カーでは

今回の特許技術を含むカーシェアリング・システムを導入・運用しております。

アース･カーおよびＩＳホールディングスでは、今回の特許取得を機に、さらにお客様の

利便性を追求し、カーシェアリング事業の一層の拡大に努めてまいります。

記

【特許概要】

■ 特 許 番 号  特許第 5588327 号

■ 特許出願日  平成 22 年 12 月 2 日

■ 特許取得日  平成 26 年 8 月 1 日

■ 発 明 名 称  シェアリング車両の認証システム

【当該システムの概要】

カーシェアリング利用者の非接触ＩＣカードを車両に設置された読取機で読み取り、こ

れを車両ＩＤとともに携帯通信端末によりサーバーの会員情報・予約情報と照合し、車

両のドアロックを解錠して運転可能な状態とするとともに、課金を行う等の一連の仕組

みを備えたシステムです。

以 上

＜本件に関する問い合わせ先＞

株式会社ＩＳホールディングス・総務部（担当：寺田）

 電話：03-6812-2200  FAX：03-5293-6166